

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền Ứng dụng “Quận Tân Bình”**

Căn cứ Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về phê duyệt Đề án “Xây dựng quận Tân Bình trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020 – 2025”.

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Tân Bình năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn quận Tân Bình năm 2021;

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Ứng dụng “Quận Tân Bình” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 15 phường, các tổ chức, cá nhân và toàn thể Nhân dân trên địa bàn quận sử dụng Ứng dụng “Quận Tân Bình”, xem đây là công cụ tiện ích, cần thiết, thân thiện, thật sự hiệu quả; đảm bảo hướng đến mục tiêu chung: Chính quyền phục vụ người dân ngày càng tốt hơn.

**2. Yêu cầu:**

Công tác thông tin và truyền thông phải được triển khai kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, đảm bảo cho các đối tượng cán bộ công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân tiếp cận được các thông tin cần thiết.

Huy động sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức có liên quan trong triển khai, thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

### 1. Đối tượng:

Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập, đoàn viên, hội viên, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trường học, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn quận Tân Bình.

### 2. Nội dung tuyên truyền:

- Nội dung, ý nghĩa, mục tiêu hoạt động và các tính năng của Ứng dụng “Quận Tân Bình”: Thủ tục hành chính; Thông tin quy hoạch; Công dân phản ánh; Ưu đãi tiêu dùng; Du lịch; Thông tin cảnh báo; Y tế; Giáo dục; Góp ý chính quyền.

- Cách thức đăng nhập và sử dụng Ứng dụng trên các loại thiết bị điện tử.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân:

- Phối hợp đơn vị tư vấn thiết kế Ứng dụng cung cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin nội dung, thao tác sử dụng (hình ảnh + lời dẫn) để thực hiện tuyên truyền rộng rãi về hoạt động của Ứng dụng đến các đối tượng có thể dễ dàng nhận biết và sử dụng hiệu quả.

- Tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, thiết lập, cấp, quản lý tài khoản đăng nhập vào Ứng dụng cho cán bộ, công chức theo đúng thẩm quyền.

Thời gian thực hiện: Quý I/2021.

### 2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Ứng dụng “Quận Tân Bình”

- Thiết kế nội dung tuyên truyền trên bạt (hiflex) đặt trên giá chữ X (standee) bố trí tại các trụ sở đơn vị nơi đông người qua lại và thuận tiện cho việc tiếp cận, nắm bắt thông tin, phổ biến, tuyên truyền đến mọi đối tượng (sử dụng lại 100 chân giá chữ X đã được Ủy ban nhân dân quận cấp đến các đơn vị về thông tin quảng bá kích cầu tiêu dùng cuối tháng 10 năm 2020).

Thời gian thực hiện: Cuối quý I/2021.

- Xây dựng 01 video clip (ngắn gọn, xúc tích có sự thu hút) với nội dung chuyên tải thông điệp của chính quyền với mong muốn phục vụ người dân và doanh nghiệp thông qua Ứng dụng “Quận Tân Bình” cùng các bước hướng dẫn thao tác sử dụng.



Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế hoạch thiết kế và in nội dung tờ gấp, bìa đựng hồ sơ tuyên truyền Ứng dụng.

- Thường xuyên đăng tải tin, bài về Ứng dụng trên Cổng thông tin điện tử quận và cung cấp bài viết cho các đơn vị thuộc quận để đăng tải trên các Trang thông tin điện tử của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/2021 và những năm tiếp theo.

### 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định và tham mưu kinh phí sử dụng cho các hoạt động tuyên truyền (in bạt hiflex, tờ gấp, bìa đựng hồ sơ và video clip,...).

### 4. Các đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Quán triệt, triển khai Ứng dụng, phân công cán bộ, công chức, viên chức tham gia sử dụng và giải quyết các công việc có liên quan.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương tiện, vừa trực tuyến, vừa trực quan nhằm tăng sức lan tỏa, thu hút sự tham gia của các đối tượng, Nhân dân: treo băng rôn, đăng bản tin 15 phường, Trang thông tin điện tử của các đơn vị, chạy chữ trên bảng Led, phát hành tờ gấp; giới thiệu rộng rãi trên các ứng dụng Zalo, Viber, Facebook,... để người dân và tổ chức biết, sử dụng các tính năng trong Ứng dụng.

Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Ứng dụng “Quận Tân Bình”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân 15 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- TTUB: CT, PCT/KT;
- UBMTTQVN Q.TB;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập;
- UBND 15 phường;
- VP.HĐND&UBND: CVP, các PCVP;
- Tổ TH; Tổ CNTT;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Thái Thị Lan Chi